
novinky zo sveta výživových doplnkov a ďalších potravín značky Brainway Inc.

Na dovolenku treba odchádzať 
pripravení a v pohode

Myslíte si, že vás sa
REUMA NETÝKA?

LÁTKA PROTI 
RAKOVINE 
Z PARADAJOK

2
2017

ROZHOVOR S ODBORNÍČKOU

Okamžitá pomoc
pre boľavý žalúdok
...nielen počas dovolenky



stretávame sa spolu pri v poradí 
druhom čísle nášho magazínu Cesta 
k zdraviu. Teší nás pozitívna spätná 
väzba, ktorú sme dostali pri uvedení 
nášho premiérového vydania. Či už 
ste sa s naším časopisom zoznámili, 
alebo ho držíte v rukách po prvýkrát, 
veríme, že informácie obsiahnuté 
v tomto letnom čísle budete môcť opäť 
prakticky zužitkovať, aby ste posilnili 
a ochránili zdravie vás a vašej rodiny.

Keď spomínam rodinu, leto je 
práve to obdobie roka, kedy 
máme príležitosť stráviť so svojimi 
najbližšími viac času než inokedy. 
Letná dovolenka je tým „svetlým“ 
momentom, na ktorý sa mnohí z nás 
tešia z celého roka úplne najviac. 
Z hľadiska nášho zdravia však letné 
mesiace prinášajú veľa rizík. Ako sa 
pred nimi v horúcich dňoch podľa 
možnosti čo najlepšie chrániť a ako 
prežiť dni a týždne bezstarostného 
ničnerobenia v zahraničí bez 
zdravotných ťažkostí? Na to sme 
sa opýtali v ústrednej téme vydania 
odborníčky, MUDr. Alžbety Béderovej.

V rubrike Odporúčame vám sme 
sa pozreli bližšie na konkrétne 
výživové doplnky, ktoré vás podržia 
počas celého roka, avšak práve 
v lete je ich význam pre udržanie 
si dobrého zdravia ešte zreteľnejší. 
Poznáte prírodného „zabijaka“ 
rakoviny – lykopén? Tento najsilnejší 
antioxidant spomedzi rastlinných 
kartenoidov dokáže poskytnúť našej 
koži mimoriadne silnú ochranu pred 
škodlivým UV žiarením a vo svojich 
účinkoch prekoná dokonca aj beta-
karotén. A viete, výťažok z ktorej 
rastliny patrí medzi najstaršie formy 
prírodnej medicíny pri mnohých 
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ochoreniach spojených so žalúdkom? 
Obsahuje ju aj náš revolučný výživový 
doplnok GastroKit, ktorý prináša 
okamžitú úľavu pri žalúdočnej a črevnej 
nevoľnosti. A zo skúseností vás, našich 
zákazníkov, vieme, že tento prípravok 
už zachránil nejednu dovolenku. 

Ďalšou témou, ktorou sa snažíme 
priblížiť vám informácie o nových, 
moderných formách podpornej 
liečby, je problematika ochorenia 
reumatoidnej artritídy. Reumu, ktorá 
postihuje čím ďalej, tým viac aj 
mladých ľudí, dokáže výrazne uľahčiť 
doposiaľ nie veľmi známa a rozšírená 
prírodná látka.

Pracujeme neustále na tom, aby ste 
mali k našim užitočným, overeným 
a plne schváleným prírodným 
prípravkom čo najlepší prístup 
prostredníctvom lekární po celom 
Slovensku. Aj preto podporujeme 
akreditované, prezentačno-vzdelávacie 
semináre pre farmaceutov, ktoré 
organizuje náš partner pre distribúciu – 
spoločnosť MED-ART. Nechýbali sme 
ani na podujatí v apríli tohto roku, kde 
sa o kvalite a zložení našich produktov 
mohli presvedčiť ďalší odborníci 
z lekárnickej praxe. 

Ak ste naše prírodné výživové doplnky 
ešte nevyskúšali, chceli by sme vám 
to uľahčiť aj prostredníctvom tohto 
magazínu. Nájdete v ňom preto 
špeciálny zľavový kód, ktorý môžete 
využiť pri nákupe online cez našu 
stránku www.brainway.sk. 

Milí priatelia,
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S úctou, 
Filip Pohronský
šéfredaktor
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So štartom tohtoročnej dovolenkovej 
sezóny uvádzame nové, zmenšené 
balenie nášho výživového doplnku 
GastroKit. Praktické desaťkapsulové 
balenie, ktoré zaberie len minimum 
miesta vo vašej cestovnej lekárničke 
a v prípade potreby vám vystačí aku-
rát počas pobytu pri mori, dostanete 
za výhodnú cenu len 7,25 €. A prečo 
by ste si mali na ceste za prázdnino-
vým relaxom z našej ponuky preven-
tívne zbaliť práve GastroKit? Nikto 
z nás nevie predvídať, kedy sa o slovo 
prihlási žalúdok v dôsledku zmeny 
prostredia, rozdielnych hygienických 
podmienok či zjedenia alebo vypitia 
niečoho, na čo nie sme zvyknutí. 

GastroKit je prípravok prvej pomoci 
pri akútnych žalúdočných problé-
moch, ktorý obsahuje mimoriadne 
účinnú, prírodnú kombináciu výťaž-
kov zo živice mastixovej a sladkého 
drievka. Na rozdiel od klasického 
čierneho uhlia sú látky v GastroKite 
zároveň prebiotiká, teda prispie-
vajú k uchovaniu funkčnej črevnej 
mikroflóry, nemajú žiadne vedľajšie 
účinky, môžu sa užívať aj dlhodobo 
a spoločne so všetkými druhmi liekov. 
Prípravok GastroKit v 10- alebo 
20-kapsulovom balení dostanete vo 
svojej lekárni alebo v našom e-shope 
na www.brainway.sk.

Sme hrdí na náš produkt Salvestrol 
Platinum, ktorý dokáže pomôcť telu 
prirodzeným spôsobom brániť sa 
proti onkologickým ochoreniam vďaka 
zmesi biologicky aktívnych salvestro-
lov. Salvestroly sú novou triedou 
prírodných látok z rastlín, ktoré sú ak-
tivované iba v rakovinových bunkách 
a ponúkajú možnosti protinádorovej 
liečby bez vedľajších účinkov. Prípra-
vok Salvestrol Platinum máte možnosť 
teraz získať aj s užitočným darčekom. 

V prípade že aktuálne zakúpite cez 
e-shop na www.brainway.sk balenie 
tohto výživového doplnku, pošleme 
vám k nemu aj knihu od autora 
J. M. Valucha, zakladateľa spoloč-
nosti Brainway Inc., ktorá sa venuje 
práve liečbe onkologických ocho-
rení s pomocou salvestrolov.

Jedno balenie prípravku Salvestrol 
Platinum obsahuje 60 tabliet a vydrží 
na mesiac užívania.

VAŠE OTÁZKY 
A SPÄTNÁ VÄZBA 
SÚ VÍTANÉ 

Potrebujete sa s nami poradiť 
predtým, než sa rozhodnete 
pre kúpu výživového doplnku 
z našej ponuky? Chcete sa 
dozvedieť viac o ich účinných 
látkach? Chcete nám napísať, 
ako ste s prípravkom spokojný, 
alebo naopak, máte pocit, že 
produkt nebol pre vás správna 
voľba? Nechajte nám správu 
cez kontaktný formulár, ktorý 
nájdete na našej stránke 
www.brainway.sk. Alebo 
nám napíšte prostredníctvom 
našej stránky na Facebooku 
www.facebook.com/
BrainwaySlovensko 

Aj s prichádzajúcim letom sa s vami 
chceme podeliť o niekoľko noviniek 
a špeciálnych ponúk, ktoré prinesú, 
veríme, úžitok pre vaše zdravie.

Darček pre vás:
Nakúpte
cez e-shop
VÝHODNEJŠIE
Spolu s týmto číslom magazínu vám 
prinášame aj malý darček – 

ZĽAVOVÝ KUPÓN V HODNOTE 3,50 €

Môžete ho využiť pri najbližšej 
objednávke akéhokoľvek produktu 
cez náš e-shop na www.brainway.sk. 
Zadajte pri vypĺňaní formuláru kód 
„Cesta k zdraviu“ a získajte zľavu na 
váš online nákup. Zľavový kupón si 
môžete uplatniť do 14. júla 2017.

GastroKit 

SALVESTROL PLATINUM
ZÍSKATE TERAZ AJ S KNIHOU OD ZAKLADATEĽA BRAINWAY-U 

odteraz aj v praktickom 
balení s 10 kapsulami 
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Prichádza pre mnohých 
najpohodovejšie 
ročné obdobie. 

Aj keď si to možno 
neuvedomujeme, práve 
leto prináša so sebou 
z hľadiska ochrany 
nášho zdravia najviac 
rizík. O tom, na čo si 
dať v období horúčav 
a dovoleniek pozor sme 
sa porozprávali s MUDr. 
Alžbetou Béderovou, CSc., 
vedúcou odboru podpory 
zdravia na Regionálnom 
úrade verejného 
zdravotníctva v Bratislave. 

MUDr. Alžbeta Béderová, CSc.

tráviaci systém v súvislosti s možnou 
konzumáciou potravín a z toho 
vyplývajúcich nákaz najmä počas 
pobytu v dovolenkových destináciách. 

Poďme sa na tieto jednotlivé riziká 
a spôsob, ako im predchádzať, 
pozrieť bližšie. Začnime pitným 
režimom.

Dospelý človek by mal denne prijať 
približne 0,5 litra vody na každých 
15 kg svojej hmotnosti. V lete 
však máme vyššie straty tekutín 
aj v dôsledku väčšieho potenia, 
ktoré musíme kompenzovať vyšším 
príjmom – o približne 10 až 20 %. 
Ak tak neurobíme riskujeme, že 
sa u nás prejaví malátnosť, bolesti 
hlavy, v extrémnych prípadoch až 
skolabovanie v dôsledku zníženia 
krvného tlaku a zrýchlenia pulzu. 

Najrizikovejšou skupinou sú deti 
a starší ľudia. Deti preto, že sú viac 
pohybovo aktívne, čo si vyžaduje aj 
vyšší prísun tekutín a popri svojom 
temperamente sa častokrát zabudnú 
napiť. A starší ľudia preto, že vekom 

Na dovolenku treba odchádzať

PRIPRAVENÍ
A V POHODE

ROZHOVOR

Pani doktorka, aké zdravotné 
komplikácie na nás číhajú práve 
v súvislosti s letným obdobím?

AB: Prehriatie organizmu z vysokých 
teplôt je záťažou pre kardiovaskulárny 
systém a celé vnútorné prostredie. 
V lete sme citlivejší na príjem tekutín 
a ich nedostatok môže mať vážne 
následky. Nadmerné a nechránené 
opaľovanie prináša riziko kožných 
ochorení. A v neposlednom rade je 
vo väčšej miere vystavený riziku aj 
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Na dovolenku treba odchádzať

PRIPRAVENÍ
A V POHODE

strácajú citlivosť centra v mozgu, 
ktoré riadi pocit smädu. U týchto 
dvoch skupín ľudí musíme cielene 
a intenzívne dopĺňať tekutiny.

Aké nápoje odporúčate piť? 

Najmä deti by sme mali naučiť piť 
čistú vodu alebo čistú minerálku, 
aby si nezvykali piť nápoje kvôli 
ich sladkej chuti, ale z dôvodu 
skutočného smädu. Odporúčam 
piť mierne mineralizované a nízko 
sýtené tiché vody a striedať častejšie 
jednotlivé druhy a značky minerálok. 
Pozor si treba dať aj na ľad, či príliš 
vychladené nápoje.

Pre leto je typické opaľovanie 
a intenzívnejšie vystavovanie sa UV 
žiareniu. Ako by sme sa mali pred 
slnkom chrániť?

Samozrejme, ako vieme, pri pobyte 
na intenzívnom slnku medzi 11-tou 
až 15-tou hodinou je nevyhnutné 
používať krémy s ochranným 
faktorom. U detí to platí dvojnásobne. 
Avšak, čo sa týka používania 

opaľovacích krémov či olejov 
všeobecne, tu by som odporučila 
nájsť „zdravú mieru“. Zistilo sa 
totiž, že trend príliš silnej ochrany 
pred slnkom spôsobil v minulosti 
pokles príjmu vitamínu D u našej 
populácie. Najmä mamičkám by som 
odporučila nechať deti na miernom 
dopoludňajšom slnku aspoň 15 minút 
bez krému, potom ich natrieť a chrániť 
pred intenzívnym UV žiarením. 

A čo príjem ochranných látok 
v strave? 

V lete by sme si mali zvýšiť príjem 
ochranných antioxidantov, ktoré 
pokožku pripravia na slnenie 
a čiastočne ju chránia pred vplyvom 
škodlivého žiarenia. Pri opaľovaní 
sa totiž zvyšuje tvorba voľných 
kyslíkových radikálov, ktoré majú na 
svedomí predčasné starnutie kože, 
a tiež vznik rakoviny kože. Preto 
odporúčam pred dovolenkou užívať 
preventívne vhodné antioxidanty, 
napríklad beta-karotén alebo ešte 
účinnejší kartenoid lykopén, ktorý sa 
nazýva aj gama-karotén. Fajčiarom 

sa neodporúča užívať beta-
karotén, práve preto by mali siahnuť 
primárne po lykopéne. Karotény 
sa nachádzajú v červenej a listovej 
zelenine či ovocí, v čase zvýšených 
nárokov je však vhodné užívať ich 
aj formou výživových doplnkov na 
prirodzenej báze. 

Letné dovolenky sa častokrát, 
žiaľ, nezaobídu bez črevných 
problémov. Čo je ich spúšťačom? 

Vo väčšine prípadov ide o tzv. 
alimentárne nákazy, teda infekcie 
zo stravy, ktoré majú súvis 
s hygienickými podmienkami v danej 
krajine, na ktoré nie sme zvyknutí. 
Ide predovšetkým o hygienu vody, 
potravín a spôsobu ich dopestovania, 
skladovania, predaja a kulinárskej 
úpravy. Vstupná brána týchto nákaz 
sú ústa prostredníctvom vody 
a potravín, ktoré nemusia vôbec javiť 
známky nákazy.

Najtypickejším prejavom črevných 
infekcií je hnačka.

ROZHOVOR
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Aké zásady by sme mali na 
dovolenke dodržiavať, aby sme sa 
týmto problémom vyhli?

V prvom rade by som zdôraznila 
vodu. Vo väčšine krajín 
subtropického a tropického pásma 
sa neodporúča v žiadnom prípade 
piť vodu z vodovodu. Ani intenzívna 
chlórová chuť neznamená, že 
je nezávadná, cysty niektorých 
črevných parazitov je možné 
eliminovať len s použitím filtrov 
alebo varom. Hlavou zásadou je 
piť len balené, hygienicky uzavreté 
vody a minerálky. Opatrný treba byť 
aj v reštauráciách. Objednávajte si 
vždy celú fľašu vody, ktorú by mal 
čašník otvoriť pred vašimi očami. 
Neodporúčam piť ani čerstvé 
ovocné šťavy pripravené pouličnými 
predavačmi. Veľký pozor si treba dať 
aj na ľad v nápojoch. Po prvé, ľad 
nemusí byť vyrobený z hygienicky 
neškodnej vody a po druhé, ľadový 
nápoj v horúcom počasí „obarí“ 
žalúdok a už len takéto prudké 
zníženie teploty môže spôsobiť 
hnačku.

A ako je to s potravinami?

Ak hovoríme o exotických destináciách 
subtropického pásma, akými sú 
napríklad Egypt, Tunisko či Turecko, 
a ak sa chcete skutočne chrániť, 
odporúčam radšej neexperimentovať. 
To znamená nenakupovať jedlá 
rýchleho občerstvenia v pouličných 
stánkoch a na trhoch, kde nevieme 
posúdiť úroveň hygieny prípravy jedla 
a skladovania použitých surovín. 
To platí obzvlášť, ak hovoríme o deťoch.

Za najväčšie riziko v týchto krajinách 
považujeme predovšetkým konzumáciu 
tepelne nedostatočne upraveného 
mäsa, vajec a listovej zeleniny. 
Vzhľadom na jej tvar je takmer 
nemožné zabezpečiť jej úplnú očistu 
od mikróbov. Takže v surovom stave 
v podobe šalátov sa v exotických 
krajinách vôbec neodporúča. Jedzte ju 
vždy iba tepelne upravenú.
Čo sa týka konzumácie ovocia, 
všeobecne sa odporúča konzumovať 
také ovocie, ktoré je možné ošúpať 
– pomaranč, banán, melón, ananás, 
mango, kivi. Veľmi vhodné sú citrusové 

plody, pretože kyslým prostredím bránia 
prežívaniu mnohých mikroorganizmov.

Na čo by sme si mali dať pozor 
v destináciách, ktoré sú nám 
bližšie, napr. v Chorvátsku? 

Určite na morské živočíchy a ryby. Tie 
by ste si mali vyberať vždy čerstvé 
a počkať si na ich dostatočnú tepelnú 
úpravu. V prípade rýb a morských 
živočíchov sa rozhodne neodporúča 
jesť niečo, čo je vopred navarené. 

Čo však robiť, keď nám aj napriek 
prevencii znepríjemní dovolenku 
hnačka? 

Keď takáto situácia nastane, nemali 
by sme ju podceniť. Odporúčam 
okamžite nasadiť tzv. adsorbenciá, 
napr. čierne uhlie, ktoré viažu 
škodliviny priamo v čreve. Vhodné je 
doplniť ich aj o baktérie mliečneho 
kvasenia, probiotiká, ktoré by sme 
však mali v prvom rade užívať už pred 
dovolenkou ako prevenciu hnačky aj 
spolu s prebiotikami, ktoré predlžujú 
životnosť probiotík. V lekárni sú 
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dostupné aj ďalšie výživové doplnky 
na báze výťažkov z rastlín a živice, 
ktoré môžu pomôcť zmierniť problémy 
tráviaceho ústrojenstva vrátane 
hnačky. Proti odvodneniu odporúčam 
preventívne užívať aj elektrolytový 
rehydratačný roztok. Ak ho nemáme 
k dispozícii lekárensky pripravený, 
môžeme si ho aj sami vyrobiť. V litri 
vody rozpustíme 1 lyžičku soli a 8 
lyžičiek cukru, ktorý podporuje 
vstrebávanie vody a soli v organizme. 
Roztok v akútnych prípadoch môže 
zabrániť ďalším komplikáciám. 

Ako zistíme, kedy radšej navštíviť 
miestneho lekára?

Keď hnačka po dvoch dňoch 
neustúpi alebo ju sprevádza aj 
horúčka nad 38,5 stupňa, máme 
brušné kŕče či úporné vracanie, 
prípadne sa pridružia aj ďalšie 
symptómy ako zožltnutie viečok 
a pokožky, vyrážky a fľaky na koži, 
je nutné čím skôr vyhľadať lekársku 
pomoc. To je znak, že sa môže 
jednať o závažnejšiu črevnú nákazu. 
Pri akútnom hnačkovom ochorení 
je treba dodržiavať tri hlavné zásady 
– začať rehydratáciu, čiže opätovné 
zavodnenie organizmu, pričom 
nesmieme zabúdať aj na stratené 
elektrolyty, nasadiť šetriacu diétu 
a začať užívať lieky predpísané 
odborníkom.

Na čo ďalšie ešte odporúčate 
pamätať, aby sme si letnú 
dovolenku užili bez komplikácií? 

Hoci účelom letnej dovolenky je ísť si 
oddýchnuť od náporu, ktorému sme 
vystavení počas celého roka, mali by 
sme pamätať na to, že na dovolenku 
treba odchádzať nielen pripravení, 
ale aj v pohode. To znamená, nielen 
v dobrej zdravotnej, ale aj psychickej 
kondícii. Snažme sa zvládnuť prípravu 
dovolenky bez zbytočných stresov 
či už v práci alebo doma. Psychicky 
vyťažený organizmus sa vystavuje 
rizikám súvisiacim so zmenou klímy 
v oveľa vyššej miere ako človek, 
ktorý sa na dovolenkový režim naladil 
už doma.

Ďakujeme za rozhovor. 

GastroKit 
Prinesie vám okamžitú úľavu pri akútnej nevoľnosti žalúdka vyvolanej konzu-
máciou nevhodných alebo pokazených potravín, ktorá sa prejavuje hnačkou, 
zvracaním či bolesťou brucha. Čisto prírodné zloženie obsahujúce výťažok zo 
živice pistáciovníka mastixového a  sladké-
ho drievka pôsobí upokojujúco a  prispieva 
k ochrane slizníc a rovnováhe črevnej mikro-
flóry. Odporúčame si ho pribaliť aj na dovo-
lenku. Hneď ako sa prejavia prvé príznaky 
nevoľnosti, užite dve kapsule a zapite vlaž-
nou tekutinou z bezpečného zdroja.

LETNÉ TIPY Z NAŠEJ PONUKY: 

Lykopen
Tento najsilnejší antioxidant zo skupiny karotenoidov 
získaný zo šupiek špeciálnej odrody paradajok 
pomáha v  lete chrániť pokožku pred UV žiarením 
v takej miere, ktorá ďaleko presahuje účinky beta-
karoténu. Výhodou lykopénu je, že ho môžu na 
rozdiel od beta-karoténu, užívať aj fajčiari. Náš 
prípravok Lykopen má však ďaleko širšie uplatnenie 
pri ochrane zdravia. Je vedecky dokázané, že jeho 
užívanie dokáže brzdiť vznik niektorých nádorových 
ochorení a má výrazný vplyv na posilnenie imunity. 
Súčasne pôsobí proti chronickým zápalom.

Tea Essence 
Podporu imunity, ochranu pred UV žiarením 
a  infekciami tráviaceho ústrojenstva, získate 
v  letných mesiacoch aj vďaka nášmu výživovému 
doplnku Tea Essence. Výťažok z  listu čajovníka 
s  vysokým obsahom katechínov pôsobí svojimi 
antioxidačnými účinkami priaznivo na metabolizmus 
vo väčšine telesných tkanív. Súčasne stimuluje 
imunitný systém a  pomáha odbúravať tuk, vďaka 
čomu ocenia jeho účinky aj ľudia s  nadváhou. 
Počas prípravy pred slnením je vhodné užívať 200 
mg extraktu z čajovníka 2 – 3krát denne.
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Reumatoidná artritída, 
ľudovo nazývaná 
reuma, je dnes 

pomerne časté ochorenie, 
ktoré rozhodne nie je 
záležitosťou iba starších 
ľudí. Podľa štatistík sa 
naň lieči viac ako 50 000 
Slovákov. A v dôsledku 
životného štýlu modernej 
doby počet pacientov 
stále pribúda. 

Myslíte si, že vás
sa reuma netýka? 

AKÉ SÚ PRÍZNAKY? 

Prvými prejavmi reumatoidnej artritídy 
sú opuchnuté a pobolievajúce kĺby, 
a to najskôr na rukách, ktoré sa 

Lekárska prax pozná 
až 150 rôznych foriem 
reumatických ochorení, 
z ktorých najrozšírenejšia je 
reumatoidná artritída – teda 
zápal kĺbu sprevádzaný 
bolesťou, opuchom 
a následnou stuhnutosťou. 

ďalej šíria telom a postihujú aj kĺby 
v kolenách, bedrách, ramenách 
a lakťoch. Vo väčšine prípadov 
sa bolesti hlásia o slovo nad 
ránom. Ranná stuhnutosť kĺbov 
je najcharakteristickejší príznak. 
Objavujú sa aj podkožné uzlíky, 
tzv. reumatické uzly, v blízkosti 
predovšetkým prstových kĺbov a tiež 
kĺbov zápästia a lakťov. Keď choroba 
postupuje, pridružuje sa taktiež 
celkové slabnutie, únava a výrazné 
chudnutie. Ak reuma prepukne v plnej 
sile, môže sa končiť až deštrukciou 
kĺbov a tým úplne obmedziť 
pohyblivosť pacienta. 

AKO VZNIKÁ REUMA?

Reumatoidná artritída vzniká pri 
poruche imunitného systému. Štúdie 
dokazujú, že medzi rizikové faktory 
patria dedičnosť, rôzne infekcie, 
a priebeh ochorenia môže negatívne 
ovplyvniť fajčenie. Ženy sú reumou 
postihnuté až trikrát častejšie ako muži, 
a to najmä v období medzi dvadsiatym 
a tridsiatym rokom života a tiež 
v období okolo menopauzy. U mužov 
sa artritída objavuje omnoho neskôr. 
Toto ochorenie sa môže vyskytovať 
aj u detí a mladých ľudí v období 
puberty. Dnešná medicína už pozná 
jasnú diagnostiku reumy a tou je nález 
zvýšenej hladiny konkrétnych, tzv. HLA 
(ľudských leukocytárnych antigénov), 
a práve ten odlišuje reumatické 
ochorenie od iných zápalových 
ochorení. 

NOVÁ MOŽNOSŤ LIEČBY 
OVENČENÁ NOBELOVOU 
CENOU

Aj keď sa reuma nedá úplne 
vyliečiť je možné spomaliť, alebo 
dokonca zastaviť jej príznaky. 

Mimoriadne dôležitá je prevencia, 
ktorá začína včasnou diagnostikou. 
Tá dokáže spoločne s úpravou 
stravy a pravidelnou fyzickou 
aktivitou výrazne spomaliť progres 
reumatického ochorenia. Reuma 
sa štandarde lieči rôznymi 
protizápalovými a analgetickými 
liekmi chemickej povahy, ktoré však 
často vykazujú aj rôzne nežiadúce 
účinky a ich negatívny dopad na 
zdravie sa stupňuje s dobou ich často 
dlhoročného užívania.

Dnešná medicína však pozná aj 
nové možnosti liečby. Jej základom 
sú prípravky, ktoré obsahujú účinnú 
látku PEA (palmitoylethanolamid). 
Ide o látku, ktorá je telu vlastná, 
a preto nevykazuje žiadne vedľajšie 
účinky typické pre protizápalové lieky. 
Naopak, PEA koriguje chybné reakcie 
imunitného systému. Je to látka 
príbuzná liečivej látke z konope a za 
objasnenie jej účinkov bola dokonca 
tímu vedcov (vrátane odborníkov 
z ČR) udelená Nobelova cena. PEA 
pôsobí proti zápalu, eliminuje bolesť 
a môže sa užívať s ďalšími liekmi, 
ak to vaši lekári odporúčajú. Naviac 
sa potvrdzujú jej účinky aj v iných 
oblastiach a pri iných ochoreniach 
sprevádzaných chronickým zápalom 
a bolesťou, napr. pri roztrúsenej 
skleróze, neuropatii v dôsledku 
diabetu alebo poúrazového stavu, 
syndróme karpálneho tunela a taktiež 
pri migréne. 

AKO NÁJSŤ PRÍPRAVOK 
OBSAHUJÚCI PEA?

Účinná látka PEA je v prípravkoch 
z lekární ešte pomerne málo 
zastúpená. Jedným z prvých 
produktov, ktoré ju obsahujú, je náš 
prípravok Prodromin.

Ten je na rozdiel od protizápalových 
liekov a analgetík založený na 
čisto prírodnej báze, nemá žiadne 
nežiadúce účinky a dostanete ho aj 
bez lekárskeho predpisu. Zakúpiť 
si ho môžete prostredníctvom 
e-shopu na stránke www.brainway.
sk a prípravok vám bude pohodlne 
a bezpečne doručený domov. 
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Okamžitá pomoc
pre boľavý žalúdok 
...nielen počas dovolenky

Poznáte to na vlastnej koži, alebo sa 
to stalo niekomu vo vašej rodine – 
prehnali ste to s ťažkými a mastnými 
jedlami, omylom ste zjedli nekvalitné, 
zle upravené alebo pokazené 
potraviny, v tých horších prípadoch 
ste na dovolenke v exotickejšej 
destinácií chytili nepríjemnú žalúdočnú 
virózu. A bolestivé kŕče, hnačka či 
nutkanie na zvracanie boli na svete. 
Neposkytnutie adekvátnej prvej 
pomoci tráviacemu systému môže 
v takýchto situáciách náš stav ešte 
zhoršiť – a prinajhoršom sa môže 
skončiť až na pohotovosti.

Sme hrdí na to, že vám 
dokážeme ponúknuť 
riešenie z prírody, 

ktoré dokáže váš žalúdok 
a dovolenku zachrániť 
rýchlo, účinne a bez 
nežiadúcich vedľajších 
účinkov.

Náhle problémy so žalúdkom 
patria medzi tie najnepríjemnejšie 
z bežných zdravotných ťažkostí, 
ktoré sa prihlásia o slovo 
nečakane a dokážu človeka 
úplne „odpísať“. Niekedy na 
hodiny, celý deň, pri ťažších 
prípadoch aj na viacero dní. 
O to horšie je, keď táto situácia 
vznikne počas letnej dovolenky 
v cudzej krajine, kde je riziko 
žalúdočných problémov o to 
väčšie, čím viac sme vystavení 
nižšej kvalite miestnej hygieny, 
vody a potravín, na ktoré nie 
sme zvyknutí. 

AKÚTNY ŽALÚDOČNÝ 
PROBLÉM DOKÁŽE 
USTÚPIŤ VĎAKA 
VHODNÉMU LIEKU. 

Pri problematickom tráviacom 
ústrojenstve však môže nastať 
opakovaným užívaním liekov ďalšia 
komplikácia, pretože chemické lieky 
sa pre citlivý a oslabený tráviaci orgán 
stávajú ešte väčšou záťažou. Pri 
akýchkoľvek nečakaných problémoch 
s tráviacim traktom je najvhodnejšie 
siahnuť po prírodných prípravkoch, 
ktoré sú pre žalúdok a črevá v čase 
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akútnej núdze len minimálnou záťažou. 
V domácej lekárničke, zásuvke 
v kancelárii, a v letnom období hlavne 
v kufri zbalenom na dovolenku by preto 
nemal chýbať účinný, voľnopredajný 
prírodný výživový doplnok z lekárne.

SILNÁ DVOJKA – ŽIVICA 
MASTIX A SLADKÉ 
DRIEVKO

Či už vás prepadne náhla, 
neznesiteľná bolesť žalúdka, 
žalúdočné kŕče, zvracanie, 
hnačka alebo akútne pálenie záhy, 
univerzálnym a veľmi efektívnym 
riešením je práve náš výživový 
doplnok GastroKit. Tento prípravok 
obsahuje revolučnú kombináciu čisto 
prírodných zložiek. Jeho základom 
je výťažok zo živice stromu pistácie 
mastixovej, ktorý rastie výlučne na 
ostrove Chios v Grécku. Jej účinky 
pri liečbe mnohých zdravotných 
problémov v spojení so žalúdkom 
dokladujú už starovekí Gréci. 
Mastix má súčasne protizápalové, 
antibakteriálne a analgetické 
účinky, a zároveň obsahuje zložku 
s probiotickými vlastnosťami. Preto je 
táto prírodná látka užitočná práve pri 
ochoreniach tráviaceho ústrojenstva. 
Druhou účinnou zložkou je výťažok zo 
sladovky hladkoplodej známej aj ako 
sladké drievko.

Kombinácia týchto rastlinných zložiek 
obsahuje viac ako 120 biologicky 

aktívnych látok, ktoré obnovujú 
rovnováhu v narušenej mikroflóre 
žalúdočných štiav a prispievajú 
k ochrane slizníc a rovnováhe 
črevnej mikroflóry. Vďaka tomuto 
zloženiu prináša GastroKit okamžitú 
úľavu a v mnohých prípadoch 
dokáže skutočne zachrániť aj celú 
dovolenku vašej rodiny. Prípravok 
môžu užívať už aj deti od 10 rokov 
a môžete si byť istý, že nie je nijakou 
záťažou pre organizmus, pretože 
neobsahuje umelé chemické látky. 
Dostanete ho v lekárňach alebo 

prostredníctvom e-shopu na www.
brainway.sk, a to v dvoch variantoch 
– ako 20-kapsulové balenie vhodné 
na dlhodobú zásobu v domácnosti, 
alebo praktické a cenovo výhodné 
balenie obsahujúce 10 kapsúl, ktoré 
je ideálne zaobstarať si práve na 
obdobie dovolenky.

LÁTKY V GASTROKITE
•	 podporujú	prirodzené	biologické	pochody	v našom	

tele,
•	 pochádzajú	z prírody	–	v koreni	sladkého	drievka	

a živici	mastixovej	sa	nachádzajú	v mimoriadne 
silnej	a ojedinelej	koncentrácii,

•	 ak	je	to	potrebné,	je	ich	možné	a bezpečné	užívať	aj	
dlhodobo,

•	 sú	prebiotiká	-	prispievajú	k uchovaniu	funkčnej	
črevnej	mikroflóry,

•	 môžu	sa	užívať	spolu	so	všetkými	druhmi	liekov.

ČIERNE (AKTÍVNE) UHLIE
•	 nie	je	živina,	teda	látka,	ktorá	by	bola	pre	telo	potrebná,
•	 jeho	úlohou	je	len	viazať	na	seba	látky,	ktoré	umožňujú	

škodlivým	mikroorganizmom	v tráviacom	ústrojenstve	
prežiť,

•	 je	možné	bezpečne	užívať	len	niekoľko	dní,	pretože 
z tela	odvádza	aj	množstvo	dôležitých	živín,

•	 popri	„zlých“	baktériách	zabíja	aj	baktérie	prirodzenej	
črevnej	mikroflóry,

•	 neodporúča	sa	užívať	ho	spolu	s liekmi,	pretože	pri	
väčšine	z nich	z tela	odvádza	aj	ich	účinné	látky.	

Porovnali sme:

ODPORÚČAME VÁM



POZOR NA SUROVÉ 
PARADAJKY

Zaujímavosťou je, že zo surových 
paradajok dokáže naše telo vstrebať 
lykopén len veľmi ťažko. Z čerstvých 
plodov si preto príjem lykopénu 
nezvýšime. Navyše, konzumácia 
veľkého množstva surových 
paradajok má aj tienistú stránku, 
keďže paradajky obsahujú šťavelany, 
ktoré blokujú vstrebávanie vápnika, 
a taktiež sú zdrojom solarinu a iných 
rastlinných toxínov. Optimálny denný 
príjem lykopénu by mal byť podľa 
odborníkov na úrovni približne 35 
mg. Bežnou konzumáciou paradajok 
však môžeme získať len časť tohto 
množstva – niekde medzi 5 až 20 mg 
za deň. Na odporúčané dávkovanie 
by bolo potrebné denne skonzumovať 
vyše jedného kila varených paradajok. 
Preto sa odporúča skombinovať si 
príjem lykopénu prirodzenou cestou 
zo stravy s formou výživového 
doplnku.

NAJKVALITNEJŠÍ ZDROJ 
LYKOPÉNU 

Naším výživovým doplnkom 
Lykopen vám ponúkame vysoko 

kvalitný a dobre vstrebateľný zdroj 
lykopénu v jeho koncentrovanej forme 
a v optimálnej dennej dávke. Jedna 
kapsula obsahuje 17,5 mg lykopénu. 
Získavame ho ako výťažok zo šupky 
špeciálnej odrody paradajok HLSS, 
ktoré boli vyšľachtené len na tento účel.

Prípravok odporúčame užívať najmä 
osobám starším ako 50 rokov, 
osobám s dedičnou dispozíciou 
na onkologické ochorenia, najmä 
prostaty, pľúc, kože a tráviaceho 
ústrojenstva. Výživový doplnok je 
mimoriadne vhodný aj v prípade, že 
sa radi a veľa opaľujete. Schopnosť 
lykopénu chrániť pokožku pred UV 
žiarením ďaleko presahuje účinky 
beta-karoténu (lykopén sa preto inak 
nazýva aj gama-karotén). Ako navyše 
ukazujú nové štúdie, užívanie beta-
karoténu sa zvlášť neodporúča najmä 
fajčiarom, ktorým môže spôsobiť 
zdravotné problémy.
Práve preto by mali fajčiari siahnuť 
skôr po lykopéne. Tento výživový 
doplnok sa odporúča užívať aj ako 
prevencia voči oxidatívnemu stresu. 
Vysoká hladina lykopénu je teda 
poistkou dobrého zdravia všeobecne, 
nielen v prípade, že nás ohrozuje 
rakovina.

Možno ste o tom 
ani nevedeli, ale 
konzumáciou 

paradajok prijímame aj jeden 
z najsilnejších rastlinných 
antioxidantov. Reč je 
o lykopéne – najsilnejšom 
antioxidante spomedzi 
tzv. karotenoidov, ktorý 
dokáže predchádzať vzniku 
rakoviny. 

Látka proti
rakovine 
z paradajok

Vedci už v minulosti 
pozorovali, že národy, 
ktorých strava obsahuje 
vysoký podiel varených 
paradajok majú v porovnaní 
s ostatnými nižší výskyt 
rakoviny. Neskoršie 
výskumy zistili, že je za 
tým práve zvýšený príjem 
lykopénu.

Lykopén je tmavo červený 
karotén, ktorý sa nachádza 
v čiastočnom množstve vo viacerých 
druhoch ovocia a zeleniny. Jeho 
bezkonkurenčným prirodzeným 
zdrojom sú však tepelne upravené 
plody paradajok.

Vedecké štúdie potvrdili, že tento 
mimoriadne silný antioxidant má 
schopnosť brzdiť rozvoj niektorých 
zhubných nádorových ochorení, 
najmä rakoviny prostaty, pľúc, kože 
a tráviaceho ústrojenstva a bráni 
prenosu rakovinových buniek 
z jedného orgánu na druhý. Príjem 
dostatočného množstva lykopénu má 
však pozitívny vplyv na naše zdravie 
aj v ďalších oblastiach. Táto prírodná 
látka priaznivo ovplyvňuje imunitu 
a redukuje celkový oxidačný stres, 
ktorý je podhubím vzniku celej škály 
chronických zápalových ochorení. 
Jeho účinky boli obzvlášť preukázané 
u mužov so zväčšenou prostatou 
(BHP). Lykopén pomáha taktiež 
zabezpečovať vnútornú ochranu 
pokožky pred poškodením UV 
žiarením, preto je vhodné zvýšiť jeho 
príjem práve v letnom období. 
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GastroKit™

Vhodný pre deti od 10 rokov.

- okamžitý účinok
- pri náhlej nevoľnosti
- podporuje správnu funkciu  
 tráviaceho ústrojenstva

Dostupný v lekárňach, na tel. č. 02/4497 0191 alebo cez e-shop na www.brainway.sk

GastroKit

S rodinou výživových 
doplnkov značky 
 
sa staráte o zdravie 
celej rodiny.

Okamžitá pomoc pri akútnych
žalúdočných problémoch.


